
Ceará , 19 de Outubro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1801

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
04 de setembro de 2017.

AASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:COCFl 19F

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 501/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

Nomeia servidor para o exercício de cargo, na forma 
que indica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. Io. Nomear para o exercício do cargo de ASSISTENTE DE 
SEÇÃO CC5, da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão, 
Administração e Finanças o servidor JOSÉ ORLANDO TEIXEIRA 

kDE OLIVEIRA, de conformidade com a Lei Municipal n.° 637/2017, 
"de 26 de junho de 2017 e legislação correlata.

Art. 2“ - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
02 de outubro de 2017.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código ldentificador:3A0B892C

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇOS NO 0910.01/2017-SMS

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTIM - AVISO DE REVOGACAO DE PROCESSO DE 
LICITAÇÃO -  A Prefeitura Municipal de Fortim através da 
Secretaria de SAÚDE, comunica a REVOGAÇÃO do Processo de 
Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS no 0910.01/2017- 

| SMS, Processo Administração n°. 0410.01/2017-SMS. Objeto: 
Contratação para execução de reforma de 02 (dois) Postos de Saúde 
no Município de Fortim-CE, conforme especificação do Edital, 
recursos oriundos do Ministério da Saúde. Motivo: Interesse Público. 
Fica estabelecido desde o a publicação deste assegurado o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações.

Fortim/CE, em 19 de outubro de 2017.

MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretária de Saúde.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código ldentificador:73ClE714

*w—SECI

tributária junto ao departamento de tributos vis 
fecuperar créditos tributários junto ao Banco do 
Bradesco localizados no município de Foi 
porcentagem ofertada. O Edital estará à disposição 
úteis no horário de 08h30min e no site: 
www.tce.ce.gov.br/licitações.

JOSE NETO DE CASTRO
Presidente.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:7762961E

ECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N° 1810.01/2017-SMPGAF

MUNICÍPIO DE FORTIM-CE -  Aviso de Licitação. A Comissão de 
: J.ichaçào comunica aos interessados que no dia 06/11/2017, às 

08h30min, na Sala da Comissão de Licitação Permanente, à Vila da 
Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000, abrirá 

jlicitação na modalidade T. P. N° 1810.01/2017-SMPGAF, cujo objeto 
a Contratação de prestação de serviços especializada em assessoria

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAC1ABA DO NORTE

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N” 44/2017

Dispõe sobre a ampliação de carga horária de 
professores e dá outras providências.

CONSIDERANDO Acordo Judicial na Ação Civil Publica movida 
pelo Ministério Publico Estadual do Ceara, Processo n°9658- 
55.2017.8.06.0084;

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. Io - Ficam mantidas pelo prazo de 20 dias corridos todas as 
ampliações de carga horária de professores da rede municipal de 
ensino, para que assim não seja prejudicado o fim do ano letivo.

Art. 2" - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a data do dia 18 de outubro de 2017.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO 
NORTE/CE, aos dias 18 (dezoito) do mês de Outubro de 2017 (dois 
mil e dezessete).

ANTONIO ADAIL MACHADO CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo Cesar Alves Feitoza 

Código Identificador:ACFCA835

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 358/2017

O Prefeito Municipal de Guaraciaba do Norte, ANTONIO ADAIL 
MACHADO DE CASTRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei etc.

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) JULIANA OLIVEIRA
BRITO, servidor público municipal, exercendo o cargo de 
ENFERMEIRA, matrícula n“ 9416. lotada na Secretaria de Saúde 
deste município, requereu a sua EXONERAÇÃO do cargo público, 
por motivo de foro íntimo, exercendo o seu livre direito de 
permanecer ou não no serviço público.

CONSIDERANDO o parecer favorável do Procurador Adjunto do 
Município, DR. Sharlys Michael de Sousa Lima Aguiar.

RESOLVE:

Nos termos do artigo 45 da Lei 850, de 05 de setembro de 2006 -  
Estatuto dos Servidores do Município de Guaraciaba do Norte -  
EXONERAR a pedido do(a) servidor(a) acima nominado(a) de suas 
funções do cargo de ENFERMEIRA, lotado até então na Secretaria 
de Saúde deste Município, dando-se baixa nos assentamentos do 
requerente.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 9

http://www.tce.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


p DE </,
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOIXN°196 I FORTALEZA, 19 DE OUTU

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 037/2017/PP. O Pregoeiro da Pi 
de Novo Oriente, torna público aos interessados, que no dia 31/10/2017 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Presei 
PP, tipo menor preço, cujo Objeto: Contratação dos serviços de ornamentação dos eventos que serão realizados nas Secretarias de Educai 
Lazer c da Secretaria de Trabalho c Assistência Social do Município de Novo Oriente - CE. O Edital poderá scr obtido na Sala da Cojnissã; 
localizada à Rua Deocleciano Aragão n° 15, Bairro- Centro no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do si 
licitacoes/, maiores informações com a Comissão. Novo Oriente-Ceará, 18 de Outubro de 2017. Francisco Olavo Rodrigues- Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação, localizada na Praça Anastácio Maia, n" 40-Centro-Orós/CE, comunica aos 
interessados que no dia 01 de novembro de 2017, às 08:00hs (horário local), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2017.10.18.01, 
Objeto: aquisição de material e equipamento de fisioterapia, material/equipamento médico e permanente, e material de consumo, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município de Orós/CE, tudo conforme Anexo 1. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:30 às ll:30h. Orós/CE, 18 de outubro de 2017. José Kleriston Medeiros Monte Júnior- 
Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Extrato do Decreto \ 1 049/2017, de 20 de Setembro de 2017. O Prefeito Municipal 
de Jijoca de Jericoacoara - CE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e no art. 11 da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreta: Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto nos artigos 
15, II, §§ Io a 6o e 115, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e art. 11 da Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002. Lindbergh Martins - Prefeito 
Municipal. 20 de setembro de 2017.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2017.09.25.01, tipo menor preço por valor Global, para contratação 
de empresa especializada para aquisição de 320 kits do professor para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura do Município de Jijoca 
de Jericoacoara/CE, conforme termo de referência, com data de abertura em 31/10/2017, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da 
C.P.L., situada à Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 18 de Outubro de 2017. Lucas William Sousa 
Bittencourt - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Massapé. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José 
Paulino, 191 - Centro, comunica aos interessados que no dia 03 de novembro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
TP.2017.10.19.01.ADM, cujo objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de revitalização da praça principal do distrito de Mumbaba de 
Baixo no Município de Massapé -  CE. O edital poderá scr retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, de 
08:00 às 13:00 horas. Massapê-Ce, 19 de outubro de 2017. Maria Denise Soares Azevedo - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Município de Fortim -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 06/11/2017, às 08h30mm,|: 
na Sala da Comissão de Licitação Permanente, à Vila da Paz, Bloco D, n1’ 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000, abrirá licitação na modalidade- 
T. P. N" 1810.01/2017-SMPGAF, cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços especializada em assessoria tributária junto ao Departamento de*

' Tributos visando levantar e recuperar créditos tributários junto ao Banco do Brasil e ao Banco Bradesco localizados no município de Fortim.Tipo menop 
.(porcentagem ofertada. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h30min e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. José Neto de 

> — Presidente.

* * *  * * *  ■***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licitação - Pregão n“ 2017.10.18.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal deUmari/ 
CE, torna público que estará realizando certame licitatórío na modalidade Pregão n° 2017.10.18.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços 
funerários destinados às famílias em estado de vulnerabilidade social de Umari/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social/FMAS. 
Abertura: 01 de novembro de 2017 às 14:00 (quatorze) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto, 200, Centro, Umari/CE, no 
horário de 08:00 às 12:00 horas. Umari/CE, 18 de outubro de 2017. Ecivando Evangelista de Lima - Pregoeiro Oficial.

FSC
www.fsc.orç

MISTO
Papel produzido 
a  partir de fordes 

responsáveis 

FSC C128031

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Russas -  Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços N.° TP-0111102017-SEINFRA. Objeto: 
Contratação de serviços de engenharia para reforma da Capela do Cemitério Público de Russas, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos, conforme projetos, planilhas de orçamento e cronograma físico financeiro, cm anexo. Tipo: Menor Preço Global, empreitada no regime 
de execução indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 06 de novembro de 2017, às 16:00 horas, na sala da comissão de 
licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto acima citado. Maiores informações através do fone 
(88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas. À Comissão.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços N” 02/2017-SEINFRA - Aviso 
de Abertura de Propostas de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que dará prosseguimento às 
08h30min do dia 20 de Outubro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas -  Cruz-Ce, o 
certame licitatórío Tomada de Preços n° 02/2017-SEINFRA- Serviços de Roço nas estradas vicinais, com a abertura das propostas de preços. Cruz, 17 de 
Outubro de 2017. José Ednaldo Alves de Sousa - Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paracuru -  Governo Municipal. A Prefeitura Municipal de Paracuru-CE, através da Secretaria da Educação, 
por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 1810.02/2017-GM, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de fardamentos, junto às Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Paracuru-CE. Início do Acolhimento das 
Propostas: 19 de outubro de 2017, às 14h30; Data de Abertura das Propostas: Io de novembro de 2017, às 10h00; Início da Sessão de Disputa de Preços: Io 
de novembro de 2017, às 1 lh00. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido no site: www.bll.org.br. 
Paracuru-CE, 18 de outubro de 2017. Wandebergue Paulino de Oliveira -  Pregoeiro

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Município de São Benedito - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 00.002/2017-PESRP. A CPLP de São Benedito-CE, toma 
público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n°. 00.002/2017-PESRP, cujo objeto é o registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de materiais gráficos para diversas Secretarias do Município de São Benedito- CE. Entrega das propostas: a partir do dia 20 de Outubro 
de 2017. Abertura das propostas: dia 01 de Novembro de 2017, às 9h. Início da sessão de lances: às 1 lh do dia 01 de Novembro de 2017, no sítio www.bll. 
org.br. O Edital poderá ser adquirido no endereço citado, bem como junto a CPLP, nos dias úteis, das 8h às 12h. São Benedito-CE, 18 de Outubro de 2017. 
Edson Cleiton Pereira Sousa -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico/Registro de Preços N° 56.2017.10.17.0001. A Prefeitura 
Municipal de Eusébio, por sua pregoeira oficial, toma público que realizar-se-á licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 
materiais de limpeza e expediente, destinados as diversas Secretarias, deste município com o início de acolhimento das propostas dia 19 de outubro de 2017, 
abertura das propostas dia 01 de novembro de 2017, às 10:00 horas de Brasília, início da sessão de disputa de preços dia 01 de novembro de 2017, às 11:00 
horas de Brasília. O edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. 
Maiores informações através do e-mail cpleusebio@hotmail.com. Eusébio-CE, 18 de outubro de 2017. À Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br
http://www.bll
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:cpleusebio@hotmail.com


O POVO QUINTA-FEIRA
FORTALEZA - CE, -19 DE OUTUBRO DE 2017 11

Estado do Ceará -  S erv iço  A u tô no m o  de Á gua  e E sgo to  - SAAE de Morada N ova  -  A v is o  
de L ic itação  - M odalidade : P regão P resencia l n.° PP-020/2017 -  SAAE SRP. Objeto, 
seleção de melhor proposta através de ata de registro de preços para aquisição de su lfato  de 
alumínio isento de ferro destinados ao tratamento de água. junto  ao Serviço Autônom o de Água 
e Esgoto-SAAE, conforme especificações e  quantidades no Termo de Referência (Anexo I), do 
edital. Tipo: Menor Preço por Lote. A  Comissão de Pregão comunica aos interessados que no 
dia G1 de novembro de 2017, às 09:00 horas (horário local), na Sala da Comissão de L idtaçâo  
de Morada Nova, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores 
informações através do fone (883422 -1381) das 08:0C às 11:30 horas. À C om issão .

E stado  do  C eará -  P re fe itu ra  M un ic ipa l de F o rtim  - A v iso  de Revogação de P rocesso  de 
L ic itaçã o . A Prefeitura Municipal de Fortim através da Secretaria do Saúde, com unica a 
REVOGAÇÃO do  Processo da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 0910.01/2017- 
SMS, Processo Administrativo n°. 0410.01/2017-SMS. Objeto: Contratação para execução de 
reforma dc 02 (dois) Postos de Saúde no M unicípio de Fortim-CE, conforme especificação do 
Edital, recursos oriundos do M inistério da Saúde. Motivo: Interesse Público. Fica estabelecido 
desce o a publicação deste assegurado o prazo de 05 (cinco) cias úteis, conforme A r t  109. 
inciso I. alínea "c", da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações. Márcia 
Vieira dos Santos Nogueira -  Secretária de Saúde. Fortim /Ce, em 19 de o u tu b ro  de 2017/

E stado  do  Ceará -  P refe itura  M un ic ip a l de  Pedra  B ranca  -  E x tra to  de H o m o lo ga ção . A
Prefeitura Municipal de Pedra £• no  C E . torna público através do Exmo. Sr. Marcilic A lcântara 
da Silva, Secretário do D sen voV: mento Urbano e Meio Ambiente, a hom ologação do 
procedimento licitatório, I : ”  dc- : nços N° 002/2017/TP/S EDU MA. objeto: contratação de 
empresa especializada p_ pavi~ ação em C8UQ  (Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente) em diversas ruas aa sed-: lu n id p io  de Pedra Branca/CE. Empresa A  L Teixeira 
P inheiro -  Teixeira Construções. J sob o  n° 69.374.585/0001-06. Valor G lobal: RS 
907.785.45 (Novecentos e Sete * i. ocentos e O itenta e  Cinco Reais e Quarenta e  C inco 
Centavos). Pedra B ranca 'Ce, 1 ! de C fo b ro  de  2017.

Estado do Ceará - P re fe itu ra  M un ic ipa l de A qu iraz  - A v iso  de L ic itação  -  P regão E le trô n ic o
N° 2017.10.16.002. A Pregoeira Oficial do Município de Aquiraz toma público o recebim ento das 
propostas virtuais no endereço www.bilcompras.org.br, até o  dia 31 de outubro de 2017 às 
9h00min (horário de Brasília/DF). cujo objeto é a contrataçSo de empresa para prestação de 
serviço gráfico, conforme termo ds referência. Maiores informações no endereço e letrônico 
acima ou junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito à  Travessa José Lage Viana. 118 
Centro. A q u ira z -C E , 18.10.2017. Vânia de Souza P in he iro  -  Pregoeira.

E--------------------------------------------------------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE -  CE

Terna púb lico  que  recebeu da S up e rin tendênc ia  E stadua l do  M e io  A m bien te  - S E M A C E  a 
L icença  S im p lificada  N° 32 /2 01 5  -  D IC O P -G E C O N . para a C onstrução  do  C e ntro  de 
E ducação  Infantil, loca lizada  no S itio  C a jaze iras , próx im o à R odovia  BR 222. K m  126. 
M un ic íp io  de Itapa jé(C E ), co m  va lidade  a té  23 /06 /2017 . Foi de te rm inado  o c u m p rim e n to  
das e x igê n c ia s  contidas n as N o rm as e Ins truções  de  L icenciam ento  da S E M A C E .

E stado d o  Ceará - Prefe i: Vu pal de Um ari - A v iso  de L ic itação  - Pregão n° 
2017.10.18.1. O Pregoeiro O fit a P ; .Leitura Municipal de Umari/CE, torna público que estará 
realizando certame licitatório i. .udalidade Pregão n° 2017.10.18.1. do tipe presença!, cujo 
objeto é a contratação de serviços ;unerários destinados às famílias em estado de vulnerabilidade 
social de Um ar/CE. por intermécío da Secretaria Municipal de Assistência Social/FMAS. Abertura: 
01 de novembro ce 2017às 14:00 (quatorze) horas. Maiores informações na sede da CPL. sito na 
Rua 03 de Agosto, 200, CenL Uinari/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Um ari/CE, 18 de 
ou tu bro  de 2017. E c iv a n d c . angelista de L im a -P re g oe iro  O ficia l.

Estado do Ceará -  P refe itura de Maracanaú - Av iso  de Análise e Ju lgam en to  dos 
Docum entos de H abilitação - Envelope "A "  -  Tomada de Preços n° 04.001/2017-TP. A
Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú, Ceará, tom a público para 
corshec mento dos interessados, que após análise dos documentos de habilitação da Tomada de 
Preços N° 04.001/2017-TP, com fms à contratação de empresa para a execução do serviço de 
reparo e adaptação da sala ca Procuradoria Geral do Município, em Maracanaú-CE. Apurou-se o 
segu.nta resultado: foi considerada Habilitada a empresa: 1) LS Serviços de Construções E1RELI - 
ME, inscrita noCNPJ N° 21.541.555/0001-10, por ter atendido na íntegra os itens edla iícios. Fica 
aberto o prazo para interposição de possíveis recursos, conforme determina a  Lei n® 8.666 /93. art. 
109,1, alínea "a". Caso não exista recurso impugnando esta decisão, fica marcada a sessão para 
abertura, análise e julgamento dos envelopes "B" (Proposta) para o dia 30 (trinta) de outubro de 
2017. às 14:00 (quatorze) horas. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 
3521.5168. Janaína de Deus Pires Teixeira -  Presidente da Com issão Centra l de L ic itação . 
Maracanaú, Ceará, em 18 de ou tubro  de 2017.___________ _____________________________________

Estado do  Ceará -  Prefeitura Municipal de  Assaré -  Aviso de Credenciam ento -  
Credenciamento N° 01/2017 -Secretaria de Saúde. Cujo objeto é a contratação dos serviços de 
Profissionais da Saúde, para Sjplementação da Assistência Médica- Hospitalar no Município de 
Assaré/CE durante o exercido 2017. Recebimento üe documentas durante o período de 20 de 
Outubro/2017 a 30 de Outubro/2017 às 14:00b. O edital e seus anexos encontram -  se disponíveis no 
endereço retromencionado.das 08:00 às 14:00 horas. Assaré/CE, 1 8 de O utubro de 2017. Daiane 
de O liveira Carlos -  Presidenta da Comissão de Licitações do Município da Assaré/CE.

Estado do Ceará - P re fe itu ra  M un ic ipa l de B arba lha  -  Av iso  de Ju lga m e n to  -  P regão  n° 
2017.10.03.1. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Município dc Barbalha, Estado do  Ceará, no uso de 
suas atribuições legais, tom a público, para conhecimento dos interessados, que conduiu  o 
ju lgamento final do processo lid tatório modalidade Pregão ns 2017.10.03.1 sendo o  seguinte: 
L idtante(s) Vencedore(s) -  White Martins Gases Industriais do Nordeste LTDA, vencedor(a) 
jünto ao lote 01 com proposta final no valor g lobal de R$ 63.000.00 (sessenta e trôs m il reais). A 
émpresa vencedora fora dedarada Habilitada por cumprimento integral às exigências do  Edital 
Convocatório Maiores informações na sede da Comissão Permanente de L idtaçâo. sito no(a) 
Av. Domingos S. M iranda, n °7 1 5 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 
07:30 às 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459 Barbalha/CE, 18 de o u tu b ro  de 2017. 
R a im undo Em anoel B as tos  de Caldas Neves -  P regoeiro  O fic ia i do M un ic íp io .

Estado do  Ceará - P re fe itu ra  M un icipal de M auriti - A v is o  de L ic itação  - C onco rrên c ia  n° 
2017.10.18.1 A CPL da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE. no uso de suas atribuições legais, 
toma público, que estará realizando, na sua sede, L idtaçâo na modalidade Concorrência Pública, 
Tipo Maior Oferta, visando a  concessão de uso de espaços físicos de imóveis, denom inados de 
Terminal Rodoviário e  Centro de Comercialização de Animais (Fe ra do Gado), localizados no 
Município de Mauriti/CE, destinados a exploração comercial peio período de 15 (quinze) anos 
Abertura: 20 de novembro de 2017 às 09.00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL. 
a to  na Avenida Buriti Grande n° 55. Serrinha - Mauriti/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas 
M auriti/CE, 18 de o u tu b ro  de  2017. José M urilo  Leite Braga - P residente  da CPL.

Estado do  C eará -P re fe itu ra  Municipal de P aracu ru -G ove rno  M unicipal. A Prefeitura Municipal 
de Paracuiu-CE. através da Secretaria de Governo, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos 
interessados à abertura do Pregão Eletrónico N* 1810.01/2017-GM. cujo cbjeto é o  Registro de 
Preços para futuras e eventuais Aquisições de água adicionada de sais, junto às Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de Paracuru-CE. Inldo do Acolhimento das ProDostas: 19 de

E stado  do Ceará -  M u n ic íp io  de F o rtim  -  A v iso  de L ic itação . A  Comissão de Licitação 
comunica aos interessados que no dia 06/11/2017, às 08h30min, na Sala da Comissão de 
Licitação Permanente, à Vila da Paz. B loco D. n° 40 -  Centro -  Foríim/CE -  CEP 62.815-000. 
abrirá licitação na modalidade T. P. N° 1810.01/2017-SMPGAF, cujo objeto ó a Contratação de 
prestação de serviços especializada em assessoría tributária junto ao Departamento de Tributos 
visando levantar e recuperar créditos tributários junto  ao Banco do Brasil e ao Banco Bradesco 
localizados no Município dc Fortim.Tipo m enor porcentagem ofertada. O  Edital estará à 
disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h30min e no site: www.tc9.ce.gov.br/licitacoes. 
José  Neto de C a s tro -  P residen te .

Estado do Ceará -  P refe itura de Maracanaú - Extrato do  Contrato N® 1403.17.10.11.02, 
re ferente à Tomada de Preço N° 14.009/2017 - TP. Partes: Prefeitura Municipal de Maracanaú- 
Ceará, através do Hospital Dr. João Elisio de Holanda e a empresa Lopes Calisto e Calisto LTDA- 
Objeto: contratação de empresa para a  execução da reforma e  ampliação da neonatologia do 
Hospital da Mulher Eneida Soares Pessoa dentro do complexo Hospitalar do Hospital Municipal Dr. 
João Elisio de Holanda, no Município de Maracanaú-Ce. Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses. Valor Global: R$ 229.623,01 (duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e três reais e 
um centavo). Signatários: Hospital Municipal Dr. João Elisio de Holanda e a empresa Lopes Calisto 
e Calisto LTDA Data do Contrato: 11 de outubro de 2017. ________

E stado  do  Ceará -  P re fe itu ra  M un ic ip a l de A raco iaba  - A v iso . O Pregoeiro do Município de 
Aracoiaba tem a público para conhecimento dos interessados que no próximo d ia 31 de outubro 
de 2017 às 09h00min, na sala da comissão de licitação, localizada na Av. da Independência, 134 
centro -  Aracoiaba -  Ce, estará realizando licitação do tipo menor preço, na modalidade Pregão 
do tipo Presencial, tombado sob o n° 007/2017 -  PP EDU com fins a objetivar a Contratação de 
serviços de Locação de Veículos para atender a Rede Municipal de Ensino do Município dc 
Aracoiaba. tudo conforme especificações contidas no Termo de Referencia constante dos 
Anexos do Edital, o  qual encontra-se na íntegra no seguinte Endereço na Sede da Com issão de 
Licitação, sito na Avenida da Independência, 134 - Centro Aracoiaba - Ce, fones: (085) 3337- 
50.82, no horário de 07:30h às 12:00h. A raco iaba/C E , 18 de o u tu b ro  de  2017. A n a ils o n  L im a 
de  S ousa  - P regoeiro  O fic ia l.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE
Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a 
Regularização d© Licença Simplificada -  LS para a Construção do Centro de Educação 
Infantil - CEI, localizada no Município de Barbalha-CE, ra Rua Padre Jataí, s/n° no Bairro 
do Rosário. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento ds SEMACE.______________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paracuru -  Secretaria da Educação. A  Prefeitura 
Municipal de Paracuru-CE, através da Secretaria da Educação, por meio de seu Pregoeiro, toma 
público aos interessados a abertura co Pregão Eletrônico N° 1810.01/2017-EDUC, cujo objeto é o 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda 
escolar (PNAC, PNAP, PNAF, PEJA, AEE e Mais Educação), do Município de Paracun>-CE. Inldo do 
Acolhimento das Propostas: 19 de outubro de 2017, às 14h30; Data dé Abertura das Propostas: 31 de 
outubro de 2017. às 10h00; Inído da Sessão de Disputa de Preços: 31 de outubro de 2017. às 11h00. 
Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido no site: 
www.bll.org.br. Paracuru-CE 18 de outubro do 2017. Wandeberaue Paulino de O liveira -  Pn*n r** im  I

Estado do C e a rá -S e rv iç  
L ic itação. Modalidade: F -
melhor proposta através da a 
centrífugas destinados aos pre 
de Morada Nova, conforme es 
edital. Tipo: Menor Preço por Lc.

io m o  de Água e E sgo to  -  SAAE de Morada Nova -  A v is o  de 
resencia l n.° P P-021 /2017- SAAE SRP. Objeto: seleção de 
gistro de preços para aquisição de conjuntos dc moto bombas 
anlos diários do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -  SAAE 

cações e quantidades no Termo de Referência (Anexo I), do 
A Comissão de  Pregão comunica aos interessados que no dia

01 de novembro de 2017, às '■ ‘ :G0 horas (horário local), na sala da Comissão de Licitação de 
Morada Nova. estará receb u os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores 
informações através dc f -  3422-1381) das 08:00 às 1':3Q horas. À  Com issão.___________

Estado do Ceará -  P refe itura M un icipal de Santana do  Carlri - R esultado de Ju lga m e n to  de 
H abilitação TP N* 2017.09.15.1.0  Presidente da Comissão de Licitação do Município de Santana 
do Carirí torna público aos interessados o resultado tía fase dehabi :'açáo da Tomada de Preçòs N° 
2017.09.15.1 que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de 
serviços de construção de 03(três) Mini Postes de Saúde localizados r.os Sítios Boa Vista, Mororó e 
Sítio Cedro, Santana do Cariri-CE. Empresas Habilitadas: 01 - S & T Construções E Locações De 
Mão De Obra Eireli -  Me: 02 -  Roma Construtora Eireli -  Me; 03 - Inova Construções E 
Empreendimentos Eireli -  Me; 04 - Jcsó Urías Filho -  Me; 05 - Teles Soluçõeg Em Imóveis Eireíi 
Me; 06 -A L L  Construtora Ltda-  Me ; 07 - Eletroport Serviços Projet03 E Construções E ire li- M e ;  08 
- Flay Engenharia E Empreendimentos E Serviços Eireli -  Me; 09 -Teotônio Construções Comercio 
Industria E Serviços Ltda; 10 - M.L Construções E Empreendimentos■ Eireli, 11 -  Mendonça 
Construções E Serviços Eireli -  Me; 12 -  Ramira Augusto A lenca r- Me; Empresas Inabilitadas: 13 - 
Meta Empreendimentos E Serviços De Locação De Mão De Obra Eireli -  Me; 14 - Caldas 
Engenharia E Construções Ltda -  Me; 15 -  Pegada Mjx Serviços E Eventos Ltda — Me;Ll.6 - J2 
Construções E Serviços; 17 -  Rama lho Serviços E Obras Eireli -  Me; 18 -  Amparo Serviços E 
Empreendimentos Eireli -  Me; 19 - Jao Construções E Serviços Ltda -  Me; 20 -  Podium 
Empreendimentos E ire li-E pp ; 21 -  Vanderlei Domingos L e íe -  Me; 2 2 -  SI Construtora Ltda -M e ; 
23 -  Construlife Projetos E Serviços ltda-M e.. Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto, no 
artigo 109, inciso I, alínea 'a" da Lei de Licitações. Santana d o f a r i r i  -  CE, 18 de O utubro  de 
2017. Em id io  Rodrigues X avier Neto - P residente  da C om issão Permanente de L ic itação.

E stado  do Ceará -  M un ic íp io  de São B en e d ito  - A v iso  de L ic itaçã o  - P regão E le trô n ic o  N° 
00.002/2017-PESRP. A  CPLP de São Benedito-CE, torna público para conhecim ento dos 
interessados que realizará o Pregão Eletrônico rí3. 00.002/2017-PESRP, cujc objeto é o registro

gráficos para .diversasde preçòs visando futuras e eventuais aquisições de mati 
Secretarias do Município de São Benedito- CE. Entrega das pi 
Outubro de 2017. Abertura das propostas: d ia 01 de Novembro di 
de lances; às 11 h do dia 01 de Novembro de 2017, no sitio www 
adquirido no endereço citado, bem como junto  a CPLP, nos dias' 
B enedito-C E , 18 de O utubro  de 2017. E dson  C le ito n  Pereira S ousa '

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GONÇALO D0 Al
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e UrbdPtís 
São Gonçalo do Amarante-C E , Licença de Instalação da Constru^&ô 
de Futebol na Parada, situado no Distrito de Pecém, no Município d 
Amarante-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências coníi 
Instruções de Licenciamento da SEMURB._______________

I PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

http://www.bilcompras.org.br
http://www.tc9.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br

